<sup>50</sup> *De concordantia catholica*, L. II, cap. XXXIV, 248, linhas 11-21; 249, linhas 1-2: “*Universale autem concilium ex praesidibus et legatis collectum, qui ad ipsam congregationem rei investigabilis dubio in provincia propria non digesto, dum sic in vago confluent ad consulendum consensu subiectorum non apportato ad haec, si rite et legitime convocatum et omnibus vocatis collectum, liberrime celebratum et iuste finitum communi omnium consensu sententiam in quomodolibet salutem fidelium concernentibus dictaverit, propter propinquam repraesentationem totius catholicae ecclesiae et propter omnium fidelium consensum, qui per legatos ac praesides concurrens, numquam legimus errasse. Omnes autem provinciales synodos ac etiam Romanos pontifices hoc privilegium non attingit.*”

<sup>51</sup> *De concordantia catholica*, L. II, cap. XXXIV, 247, linhas 5-10: *Nulli est dubium Christum esse viam, vitam et veritatem, caput et fundamentum ecclesiae, ad Ephesios 4 et 5 et 1 ad Corinthios 10 et in glossa super illud Matthaei 16: «Tu es Petrus, et super hanc petram», et per Augustinum in libro Retractationum, super Ioannem, in multis sermonibus ac alios multos, immo paene omnes doctores.*

Concílio Universal que, mediante o “consenso eletivo”, é responsável por eleger e pode também destituir seu presidente, ou seja, o próprio Papa<sup>52</sup>.

Situando a posição que seu princípio político-normativo da *concordância* tomaria na relação Papa-Concílio que pretende fundamentar sob o prisma das *Escrituras*, logo no início do *Cap. XXXIV*, Cusa afirma sua posição:

Assim, pois, era necessário investigar qual seria a autoridade do Pontífice Romano, tanto em sua superioridade quanto na edição e promulgação dos estatutos. E, ainda que tratei de muitas coisas, contudo, firmei-me no fato de que, ainda que, segundo muitos escritos dos santos, a potestade do Pontífice advém de Deus e, segundo outros, do ser humano e dos Concílios Universais, sem dúvida, parece que, em verdade, *o meio-termo da concordância é verificável nas Escrituras*, e tende, por fim, a isto: que a potestade do Pontífice Romano segundo à consideração da sua proeminência, prioridade e principado, advém de Deus *por meio* dos seres humanos e dos Concílios, a saber, *mediante o consenso eletivo*. (NICOLÁS DE CUSA, 1987, p. 223. Trad. nossa. Grifos nossos).<sup>53</sup>

Em contraposição ao “conciliarismo moderado” cusano, a partir da colocação supracitada que introduz a investigação do *Capítulo XXXIV*, poder-se-ia considerar, por exemplo, o conciliarismo de Marsílio de Pádua (+ 1343) e o de Dietrich de Niem (+ 1418). Marsílio de Pádua, cujas teses de sua obra *O defensor da paz* (1324) foram formalmente condenadas em 1327<sup>54</sup>, buscava derogar quaisquer prerrogativas especiais ao papado e

---

<sup>52</sup> Nicolau de Cusa trata dessa questão anteriormente em: *De concordantia catholica*, L. II, cap. XIX, 167, linhas 1-21: “Que a liberdade de eleição é a raiz pela qual se constitui toda a potestade ordenada [...]”: *Si iura ac dicta sanctorum patrum, quae loquuntur nullum ad praesidentialem curam ordinari debere nisi electum ab hiis, quibus praesidere debet, servarentur, ut suae praesidentiae originem ab hiis se habere cognoscat, quibus praeest, et sic absque superbia in amore pascatur, tunc videremus, quomodo ex ordinatis gradualibus electionibus ad hoc recte devenitur, quod superius per sanctum Augustinum dictum est, scilicet quod de petra, id est ecclesia fidelium, Petrus oritur. Non quod potestas praesidentialis quae in praesidentibus est a populo ortum totaliter capiat, sed, sicut prae habitum est superius, tunc sacerdotium, quod est ut anima in ecclesia militanti [...], a deo autem per sacramenta capit potestatem rationabilis animae, quae desursum venit, ut sic possit in dulci concordantia superna potestate per medium elicita et tradita potestatis influere in corpus subiectorum, quae ad salutarem unionem cum Christo capite perficiunt.*

<sup>53</sup> *De concordantia catholica*, L. II, cap. XXXIV, 249, linhas 11-20: *Erat itaque necessarium inquirere, quae Romani pontificis auctoritas tam in superioritate quam praeceptione et statutorum editione. Et licet induxerim multa, tamen in hoc resedi quod, licet secundum plura sanctorum scripta potestas Romani pontificis a deo sit et secundum alia ab homine et conciliis universalibus, tamen videtur in veritate medium concordantiae per scripturas investigabile ad hoc demum tendere, quod ipsius pontificis Romani potestas quoad considerationem praeeminentiae, prioratus et principatus sit a deo per medium hominis et conciliorum, scilicet mediante consensu electivo.*

<sup>54</sup> O Papa Clemente VI condena o conteúdo do livro *O defensor da paz* de Marsílio por completo, em 1343. Seus exemplares foram queimados na Universidade de Paris já em 1324. Essa obra, porém, é traduzida para o francês e, depois do Cisma do Ocidente, volta a influenciar secretamente o movimento conciliarista, embora Zabarella e Gerson, dois importantes teóricos desse movimento, negassem algumas de suas doutrinas expressamente. Seu livro circulou durante o Concílio de Basileia e, embora nunca mencionado, acaba influenciando na radicalização de certas posições conciliaristas durante o mesmo. Cf. SIGMUND, Paul E. The influence of Marsilius of Padua on XVth-century conciliarism. *Journal of the History of Ideas*, v. 23, n. 3, p. 392-402, 1962, p. 392.